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Souhrn:

Tato bakalářská práce se věnuje porovnání dvou doporučených screeningových metod

pro průkaz lidského papilomaviru, Hc2 a Aptima HPV Assay. V teoretické části je

detailně rozepsán lidský papilomavirus (pro následné lepší pochopení principů metod)

a molekulárně genetické metody, jimiž se prokazuje. Praktická část se věnuje vlastnímu

stanovení HPV a jeho typu ve vzorcích s prokázaným vysokým stupněm cervikální léze.

Tato studie prokázala, že obě metody mají srovnatelné výsledky průkazu HR-HPV typů

ve vzorku. Neshodují se ale v genotypizačním stanovení, kde po ověření specifickými

genotypizačními testy metoda Aptima HPV Genotyping 16, 18/45 poskytla ve 100 %

správné hodnoty, kdežto Hc2 ukázala nízkou specifitu genotypizační sondy HPV

16/18/45 a správné výsledky poskytla jen z 84 %.
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Summary:

This thesis compares two recommended screening methods for detection human

papillomavirus, Hc2 and Aptima HPV Assay. Theoretical part describes in detail human

papillomavirus (for better understanding principles of methods) and molecular genetic

methods for to prove them. Practical part deals with own detection of HPV and its type

in samples with confirmed high-grade cervical lesion. This study has proven that both

methods have comparable results for detection HR-HPV types in sample. But they

disagree in genotyping determination where, after verification by genotypically specific

tests method Aptima HPV genotyping 16, 18/45 gave 100 % correct values, while Hc2

has shown low specifity for genotyping probe HPV 16/18/45 and correct results has

provided only in 84 %.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce je zaměřená na metody molekulární genetiky s využitím pro

virologii, konkrétně pro lidský papilomavirus (HPV).

HPV jsem si jako zástupce virů vybrala pro jeho schopnost karcinogeneze a

vzrůstající počet incidence tohoto viru u mladých osob. Dlouhodobá infekce spolu

s rizikovými faktory, jako je například rizikové sexuální chování nebo kouření, vede až

ke vzniku nádorového onemocnění. Jelikož karcinom děložního čípku je druhým

nejčastějším zhoubným nádorem u žen po celém světě, je třeba se věnovat screeningu,

léčbě a možnostem monitorace onemocnění. Molekulárně genetické metody jsou pro

tyto účely vhodné.

Hlavním tématem této práce je porovnání dvou nejvíce používaných screeningových

metod. Tyto metody jsou velmi odlišné. První metoda Hybrid capture 2 je nejdéle

používanou metodou ve screeningu vysoce rizikových HPV typů (HR-HPV) a je

založená na průkazu DNA viru. Oproti ní stojí relativně mladá metoda APTIMA

založená na průkazu mRNA onkogenních proteinů E6/E7 viru, které přímo ukazují na

probíhající infekci.

Pomocí vysoce specifických genotypizačních testů chceme prozkoumat, jaký HR-

HPV typ způsobuje rozdílné výsledky mezi metodami Hc2 a APTIMA. A která z těchto

metod je tedy vhodnější pro přesný screening karcinomu děložního čípku.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 LIDSKÉ PAPILOMAVIRY

Lidské papilomaviry (dále jen HPV) jsou neobalené viry, s vysokou rezistencí

k vlivům prostředí. Mají kubickou kapsidu o průměru 55 nm složenou ze 72 kapsomér

tvořených kapsidovými proteiny L1 a L2. Obsahují cirkulární dvouvláknovou DNA,

jejíž délka se pohybuje od 7400 do 8200 páru bazí. (Bednář, 1996; Fait, 2009)

Papilomaviry obecně infikují řadu obratlovců a člověk v tomto případě není

výjimkou. Předpokládá se, že papilomaviry se vyvíjely spolu se svými hostiteli. Ovšem

ve dnešním světle molekulárně-biologických metod „se ukazuje, že genomy

papilomavirů jsou velmi stabilní a že mutace či rekombinace nukleotidových sekvencí

jsou u nich velmi vzácné. Právě změny v nukleotidových sekvencích nejvíce

konzervativního genu kódujícího protein L1, jsou základem taxonomické klasifikace

HPV.“ (Laco, 2012, s. 51).

1.1 Taxonomie

Papilomaviry s polyomaviry kdysi byly příslušníky čeledi Papovaviridae, protože

mají podobnou strukturu kapsidy. V 80. letech 20. století byla upřesněna stavba těchto

virů do detailů. Zjistilo se, že papilomaviry mají větší kapsidu a přibližně o 3000 párů

bazí delší DNA, která má navíc úplně odlišnou organizaci genomu. Papilomaviry proto

v roce 2000 opustily čeleď Papovaviridae a utvořily novou rodinu Papilomaviridea.

(Fait, 2009; Laco 2012)

Členění HPV probíhá na základě odlišností v nukleotidové sekvenci L1 genu:

Rody papilomavirů se od sebe liší o 40-55 % a označují se písmeny řecké abecedy.

V rámci jednoho rodu se druhy papilomavirů od sebe liší o 30-40%. Příslušníci

jednoho druhu mají mezi sebou obdobné biologické vlastnosti, díky tomu lze urychlit

výzkum. Typ papilomaviru se od jiného typu liší o 10-25 %. Označují se HPV (číslo),

např. HPV 16. V rámci jednoho typu rozlišujeme různé podtypy nebo varianty.
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V současné době už je identifikováno přibližně 226 HPV typů.

Podtyp je odlišný o 2-10 % od jakéhokoliv jiného typu papilomaviru.

Variantní papilomaviry se liší o méně než 2 % od jakéhokoliv typu papilomaviru.

Každý typ papilomaviru má 10-100 variant, lišících se zejména v nekódujících úsecích

DNA. (Laco, 2012)

1.2 Rozdělení HPV podle onkologického potenciálu

V diagnostické praxi rozdělujeme lidské papilomaviry podle schopnosti vyvolat

nádorové bujení podle klasifikace IACR z roku 2009:

Nízce rizikové, low-risk HPV (dále jen LR-HPV)

– 6, 11, 40, 42, 43, 44, 54, 61, 72 a 81

Vysoce rizikové, high-risk HPV (dále jen HR-HPV)

– 16, 18, 31, 33, 35, 39, 45, 51, 52, 56, 58, 59, 66, 68, 73 a 82

– Pravděpodobné HR-HPV typy – 66 a 68

– Ostatní typy mají možné vysoké riziko (possible HR)

1.3 Patogeneze

Přirozeným sídlem pro HPV infekci je dlaždicový epitel, na který je virus dokonale

přizpůsoben. Viry infikují buňky v nejhlubší vrstvě (stratum basale) a k těm se dostanou

zejména v tzv. transformační zóně, což je rozhraní mezi cylindrickým a dlaždicovým

epitelem. (Fait, 2009)

„Dlouhou dobu se na základě výsledků studií in vitro předpokládalo, že se HPV váží

přímo na bazální keratinocyty. Výsledky novějších studií in vivo však dokládají, že

primárním místem vazby HPV je bazální membrána epitelu; k navázání viru na

keratinocyty dochází až následně.“ (Laco, 2012, s. 63)

Životní cyklus HPV je úzce spjatý s diferenciací epitelové buňky. V bazální vrstvě

stratum basale se epitelové buňky přirozeně v nadbytku dělí, aby nahradily odloupané

vrstvy. Virus využívá replikačního aparátu buňky a tím se dostane i do buněk nově

vzniklých (dceřiných). Pomocí nízké koncentrace virových proteinů E1 a E2 v jádře i

cytoplazmě je uchováván tento mód. Buňku může infikovat i několik typů HPV
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najednou, ale do buněčné DNA se může integrovat jen jeden typ. Ostatní potom

přežívají v episomální formě.

Ve stratum spinosum buňky již neproliferují. Buněčný cyklus se zastavil, aby se

buňka mohla diferencovat. Virus ale potřebuje namnožit svou vlastní DNA a to je

možné díky časným proteinům. Proteiny E1 a E2 se přímo podílejí na replikaci, kdežto

virové onkoproteiny E6 a E7 inhibují tumor supresorové geny (p53 a pRb) hostitele.

Časné proteiny tímto principem znovu aktivují syntézu a replikaci buněčné, a tak i

virové, DNA. V buňce nyní vznikají tisíce kopií viru.

Následně uhasíná aktivita časných proteinů a začínají se syntetizovat kapsidové

proteiny L1 a L2. Tyto proteiny se syntetizují v cytoplazmě keratinocytů vrchních

vrstev stratum granulosum.

V horních vrstvách, tedy ve stratum corneum, dochází k sestavení celého virionu.

Jelikož virová DNA je uložena v jádře, kapsidové proteiny se musí transportovat za ní.

V jádře se potom sestaví kompletní infekční partikule a je uvolněna z apoptizujícího


[…]


Česká národní referenční laboratoř pro metodu Hc2 doporučuje vzorky s hodnotami

okolo 1,00 RLU/CO opakovaně testovat, popřípadě doporučit nový odběr. Každopádně

by se tyto vzorky neměly jednoznačně označovat za pozitivní.
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 V našem výzkumu jsme výsledky Hc2 interpretovali pomocí 2 rozdílných hodnot

cut-off, pro názornou představu:

 Při cut-off 1,00 RLU/CO jsme typizováním pomocí sondy 16/18/45 získali 76

pozitivních výsledků.

 Při cut-off 2,5 RLU/CO jsme při stejném procesu získali 69 pozitivních

výsledků.

Můžeme vidět, že rozdíl mezi těmito hraničními liniemi je 6 %. Nicméně i při vyšší

cut-off hodnotě celkový počet pozitivních výsledků stále není správný.

Pomocí metody Aptima HPV Assay jsme za použití typizační sondy HPV 16, 18/45

zjistili 57 pozitivních výsledků, které pak byly potvrzeny jako správně pozitivní

specifickou multiplex PCR pE6/E7 se zaměřením na HPV typy 16, 18 a 45.

Když porovnáme výsledek Hc2 typizace s cut-off hodnotou 1,00 RLU/CO a

výsledek typizace metodou Aptima, vyjde nám počet nesouhlasných vzorků 19.

Těchto 19 vzorků ukázalo na HPV typy, které zapříčinily diskrepanci výsledků. Byly

to (sestupně řazeno) HPV typu 31, 52, 33, 56, 35, 67, 39, 58, 73 a CP6108. Přičemž

největší podíl nese HPV typ 31.

Z naší studie vyplývá, že pro genotypizaci HPV typů 16, 18 a 45 je lepší využívat

metodu Aptima HPV Assay díky její lepší specifitě a vhodné klinické citlivosti.

Vzhledem k tomu, že využívá stanovení mRNA onkogenů E6 a E7, které vedou

k buněčné transformaci, zachycuje tak momentální stav v organismu. Nikoliv možné

přetrvávající stopy HPV DNA, které někdy mohou ve sliznici děložního hrdla

perzistovat, aniž by měli vliv na normální buněčné pochody a maligně transformovali

buňky svého hostitele.
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ZÁVĚR

Obě doporučené screeningové metody (Hc2 a Aptima) mají srovnatelné

charakteristiky pro detekci celého spektra HR-HPV typů v cervikálních lézích těžkého

stupně. Rozcházejí se až v genotypizačním stanovení, kdy metoda Hc2 projevila nízkou

specifitu detekce HPV 16/18/45 ve srovnání s Aptima genotypizační detekcí HPV 16,

18/45 (konkrétně 84 % versus 100 %).

Za tuto neshodu může zkřížená reaktivita Hc2 genotypizační sondy, která chybně

reaguje nejčastěji s HPV typem 31. Pravděpodobně kvůli sekvenční podobnosti

genetické informace HPV typu 31 a 16. Nízká specifita genotypizační sondy Hc2 HPV

16/18/45 přitahuje vědeckou pozornost a dává příležitost pro navržení a vytvoření nové

specifičtější sondy pro detekci DNA HPV typů 16/18/45. Vytvoření specifičtější

genotypizační sondy pro Hc2 by mohlo poskytnout také lepší obraz epidemiologie

karcinomu děložního hrdla.

Při aktuální situaci bych pro screening HR-HPV typů a hlavně genotypizační

stanovení HPV typů 16, 18/45 doporučila metodu Aptima HPV Assay, která

stanovením HPV typů 16, 18/45 ve vysokém stupni cervikálních lézí poskytla 100 %

správné výsledky.

Data a výstupy této klinické studie byly revidovány odbornou komisí a přijaty a

publikovány na lékařské vědecké konferenci USCAP 2017 v San Antoniu, Texas, USA.

Posterová prezentace z konference je přiložena v příloze č. 5.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

HPV – Lidský papilomavirus

DNA – deoxyribonuklouvá kyselinami

RNA – ribonukleová kyselinami

mRNA – messenger ribonukleová kyselinami

IACR – International Agency for Research on Cancer

LR-HPV – low risk HPV, nízce rizikové lidské papilomaviry

HR-HPV – high risk HPV, vysoce rizikové lidské papilomaviry

URR – upstream region

LCR – long control regionem

poly-A – polyadenilová oblast

AMK – aminokyselina

CDK – cyklin dependentní kináza

CIN – cervikální intraepiteliální neoplazie

WHO – World Health Organization, světová zdravotnická organizace

CGIN – cervikální glandulární intraepiteliální neoplazie

AIS – adenokarcinom in situ

LSIL – low grade/ nízce riziková skvamózní inatraepiteliální léze

HSIL – high grade/ vysoce riziková skvamózní inatraepiteliální léze

Hc2 – Hybrid capture 2

FDA – Food and Drug Administration

RLU – relativní světelná jednotka

PPV – pozitivní prediktivní hodnota

PCR – polymerázová řetězová reakce

DOP – degenerovaný oligonukleotidový primer

UV – ultra fialové

ds DNA – dvouvlákonová DNA

ss DNA – jednovláknová DNA

ISH – in situ hybridizační test

AHPV – Aptima HPV test

PP – promývací pufr

SUB A – substrát A

SUB B – substrát B

SA-HRP – Streptavidin-Horseradish Peroxidase Conjugate

RLU/CO – relativní světelná jednotky vztažená k průměrné světelné hodnotě kontrol

DN – denaturační roztokem

pLA – reverzní hybridizace LINNEAR Array

LBC – liquid based cytology, cytologie na tenké vrstvě

STM – specimen transport medium

REAG/DET – detekční činidlo

PRM – primer

H2O – voda

HPV MMX – HPV mastermix
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Praha: Grada. ISBN 978-80-247-2665-6.
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