Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor: Zdravotní laborant 5345R020
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Jana Cimická
Název práce: Molekulárně biologické metody ve virologii
Vedoucí práce: MUDr. Miroslava Švecová
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran: 35
Počet příloh: 4
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 12
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 5
Počet internetových zdrojů: 5
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO -NE-
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 95%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 100

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Velmi pěkná práce. Studentka pracovala samostatně a s velkým nasazením.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 11.5.2017

Podpis:

S. Janda